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Skolen er en Forberedelses-, Latin- og Realskole, 
der optager Elever fra Seksaarsalderen, helst aldeles 
uforberedte. Latinklasserne føre til Afgangseksamen 
for studerende, Realklasserne til Almindelig For
beredelseseksamen.

I Forbindelse med Skolen staar Børnehaven, der 
omfatter saavel Piger som Drenge fra 4 Aarsalderen.



Som det vil være Hjemmene bekendt, har Skolen 

i dette Foraar paabegyndt en Række Oplæsninger 
for sine Disciple, hvilke det er Hensigten at fort
sætte efter Sommerferien.

Ogsaa tidligere har Skolen udlaant sine Lokaler 
til Oplæsninger,, som kunde antages at have Interesse 
for Disciplene og deres nærmeste; men disse Op
læsninger maatte jo nødvendigvis faa et vist Præg 
af Tilfældighed og vedkom derfor ikke særlig Sko
len som saadan, saa meget mere, som de jo i Reglen 
kun overværedes af forholdsvis faa af Skolens 
Disciple.

Det er imidlertid klart, at saadanne Oplæsninger 
kunne faa deres store Betydning ogsaa for Skolen 
og dens Maal og blive noget mere og bedre end en 
blot og bar Adspredelse — Adspredelser trænger 
vor Tids Ungdom jo overhovedet ikke til — naar 
de kunde indrettes saaledes, at de kom til at danne 
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et Supplement til Undervisningen i Dansk, dels 
givende et fyldigere Udvalg af de Forfattere, der 
forelæses i Skoletimerne, dels, for de ældres Ved- 
kommende, medtagende saadanne Værker af Verdens
litteraturen, baade den klassiske og den moderne, 
som ikke direkte høre ind under Skolens Omraade, 
men hvortil Kendskab dog nødig bor savnes.

Man vil maaske sige, at sligt bør Skolen nu som 
tidligere overlade til Disciplene selv, der vil jo dog 
umulig kunne meddeles dem alt, hvad de i saa 
Henseende have Behov.

Det vilde unægtelig være godt, om den kunde; 
men det er des værre ikke saa.

En alt for stor Del af vor Tids studerende Ung
dom har »ingen Tid« til at læse andet end Lektier, 
ikke fordi der nu fordres mere af den end før, men 
fordi de forandrede sociale Forhold aflede og sprede 
deres Interesser paa en Maade, man ikke for kendte. 
Denne Spreden af Interessen er maaske en nødven
dig Folge af Tidsaanden; men vist er det i alle 
Tilfælde, at den berøver Ungdommen alt for meget 
af dens aandelige Næring og sløver dens aandelige 
Modtagelighed.

Den Tilbagegang i Modenhed hos vor studerende 
Ungdom, man saa jævnlig klager over, og som 
blandt andet kommer saa stærkt til Syne i de danske 
Stile, hvor selv hos velbegavede, flinke unge Men
nesker paafaldende ofte Tankerne ere lige saa 
magre, som Sproget ubehjælpsomt, er den ganske 
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naturlige Følge af, at de unges Interesse ikke har 
været tilstrækkelig koncentreret paa det Stof, hvorfra 
de skulde hente deres aandelige Impulser.

I det Øjeblik man kunde bringe den opvoksende 
Ungdom til at forstaa, at vore Digteres Værker ere 
noget andet end et Skolefag, som man maa »lære«, 
hvis man ikke vil have en daarlig Karakter til sin 
Eksamen, og at et grundigt Studium af dem ikke 
er et Arbejde, men en af Livets bedste og ædleste 
Nydelser — i samme Øjeblik vilde, tro vi, Klagerne 
over Umodenheden forstumme.

Til at hjælpe Disciplene til denne Forstaaelse 
kunde, mente vi, maaske Oplæsninger uden for Skole
tiden benyttes, naar Skolen tog Sagen i sin egen 
Haand og sørgede for, at alle Disciple uden Und
tagelse fik Del i dem, og endvidere selv bestemte, 
hvad der skulde læses.

Vi besluttede at gore Forsøget. Disciplene bleve 
efter deres Alder delte i forskellige Hold, og hvert 
Hold blev saa særskilt indbudt til en Oplæsning. 
For de ældste valgte vi Shakespeare, for Mellem
klasserne Flostrup og Heiberg. For de yngstes 
Vedkommende kunde der fornuftigvis ikke være 
Tale om at vælge andet end Eventyr; men for ogsaa 
her at forene det nyttige med det behagelige, magede 
vi det saa, at de foruden det nye og ukendte ogsaa 
fik et Par gamle Bekendte fra den danske Læsebog, 
for at de med det samme kunde faa en Forestilling 
om, hvorledes de kunde og burde læses op.
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Nu, i Maj, have vi, af Hensyn til den nær fore- 
staaende Eksamen, ment det for hensigtsmæssigt 
foreløbig at bryde af for saa at fortsætte til Efter- 
aaret.

Samtidig med de ovennævnte Oplæsninger har 
Skolen besluttet ogsaa at gore et andet Forsøg i 
en beslægtet Retning. Paa Lærermøder har der 
ofte afbærerne i de højere Klasser været ført Klage 
over, at den af de afsluttende Eksaminer bestemte 
Læseplan alt for ofte hindrede en fyldigere Behand
ling af mangfoldige Emner, som uden direkte at 
høre ind under, hvad man kunde fordre læst til en 
Eksamen, dog maatte siges at være af fremragende 
Betydning for Disciplenes aandelige Udvikling og 
almene Dannelse.

Særlig fra de geografiske og historiske Fag, 
saavel fra den almindelige Historie, som fra Kultur- 
og Kunsthistorien, kan der hentes en Mangfoldighed 
af Emner, som fuldt ud kunne gøres tilgængelige 
for unge Mennesker og virke baade forfriskende og 
befrugtende, men som man saa at sige aldrig faar 
Lejlighed til rigtig at komme ind paa, naar man 
vil tage det rette Hensyn til Eksamensarbejdet.

Tidligere havde der af og til været talt om at 
forsøge et eller andet i den Anledning, uden at vi 
dog vare komne til et endeligt Resultat. Nu, da vi 
jo engang vare inde paa af og til at samle Discip- 
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lene uden for Skoletiden til en Oplæsning,*)  laa det 
nær ogsaa engang imellem at samle dem til et 
udførligere Foredrag over et eller andet Emne, som 
kun strejfes ved den daglige Undervisning.

*) 5te »g 6te Klasse har i en Time om Ugen — uden for 
Skoleplanen — faaet oplæst en Række danske Digterværker, 
i Begyndelsen af Skoleaaret med efterfølgende Samtale om 
og Gengivelse af det oplæste (mundlige Dispositionsøvelser). 
Desiden er i disse Timer givet en Fremstilling af Renais- 
samelitteraturcn i de romanske Lande (Dante, Petrarca, 
Bocaccio — Nationallitteraturens Udvikling i Spanien og 
Fraikrig — Renaissancen hos de gotisk-germanske Folk). 
I Tilknytning hertil er oplæst Brudstykker af Digterværker, 
isar større Partier af Dantes Divina Commedia efter Molbechs 
Oversættelse.

Vi tro, at baade Lærere og Disciple ville kunne 
faa Cdæde heraf. For Læreren vil det være en 
Forfriskning engang imellem at faa Lejlighed til 
at udtale sig udførligere for sine Disciple om et 
Emne, som særlig interesserer ham, og de unge 
ville naaske opdage, at der er Ting, som det er 
ganske nyttigt at stifte Bekendtskab med, selv om 
de ikke skulde »kunnes« til en Eksamen.

Foredragene ere ifolge Sagens Natur kun be
regnede paa ældre Disciple; for de yngres Vedkom
mende agte vi derimod at udvide vore Besøg paa 
Museer og i større industrielle Etablissementer. I 
Aar have saaledes de yngste Disciple foruden gen
tagne lesøg paa etnografisk Museum haft Lejlighed 
til at b?se et større Bogtrykkeri, en Klædefabrik og
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et Jærnstøberi i Virksomhed.**)  Som Kegel ville 
disse Besøg uden Ulempe kunne gøres inden for Sko
letiden.

*) Vi benytte Lejligheden til at takke D’Hrr. Redaktc Aller,

Klædefabrikant Klem og Fabrikant Danstrup for den Bered
villighed, hvormed de have aabnet deres Arbejdslokaer for 

Skolens Disciple.

Til Slutning ville vi blot rette en Opfordring til 
Hjemmene om at støtte os i denne Sag. Vi ville 
nodig have det opfattet saaledes, som om vi nu ag
tede ogsaa at holde vore Disciple til Skolegang om 
Eftermiddagen. Hensynet til det daglige Skolearbejde 
vil naturligvis bevirke, at disse Oplæsninger og Fore
drag kun kunne finde Sted med passende Mellemrum. 
For den enkelte Discipels Vedkommende vil det ikke 
blive mange Eftermiddagstimer, det vil dreje sig om 
i Aarets Løb, og Skolen vil naturligvis bestræbe sig 
for at vælge Tiden saaledes, at Tabet af et Pa: Timer 
om Eftermiddagen ikke vil volde noget Albræk i 
Disciplenes Hjemmearbejde.

Men paa den anden Side, da hele dette Arran
gement jo er forbundet med ikke ubetydelige Ofre 
baade af Tid, Arbejde og Penge, ser Skoler natur
ligvis ikke gerne, at Disciplene udeblive ved disse 
Lejligheder, og derfor beder den Hjemmene om at 
støtte sig heri og ikke at tillade Forsømmelæ uden 
særlig Grund. Vi tilføje, at naar Disciplents For
ældre maatte føle Lyst til at overvære de rævnte 
Oplæsninger og P'oredrag, skulle de naturligvs altid 
være velkomne.



Afgangsprøverne
afholdtes i Juni og Juli f. A.

Til Afgangseksamen for studerende ind
stillede sig 5 Disciple, nemlig:

Arthur Emanuel Christensen, Søn af Post
ekspedient Chr.

Julius Edvard Hansen, Søn af Murmester H.
Peter August Christian Ivertsen, Søn af 

Kommis I.
Knud Fridlev Jensen, Søn af afd. Vice- 

inspektør J.
Hans Henrik Jørgensen, Søn af Grosserer J. 

samt som Privatist:
Halv or Theodor Hansen, Søn af Lærer H. 

i Græstrup, der fik 3dje Kar. med 511/» Points.
I Bedømmelsen af Eksamen deltoge, foruden 

Skolens Lærere, som beskikkede Censorer: i Dansk 
og Oldnordisk Rektor Lefolii, i Fransk Docent Dr. 
Nyrop, i Engelsk Dr. A. Hansen, i Historie Professor 
Erslev, i Latin Professor Dr. Gertz, i Græsk cand. 
mag. Moth, i Fysik Dr. Valentiner.

Almindelig Forberedelseseksamen be- 
stodes af folgende 11 Disciple:

Niels Peter Andersen, Son af Gaardejer A. 
i Ledøje.

Julius Arthur Arnkiel Gjødesen, Søn af 
Postbud G.

Emil Theodor Frederik Jørgensen, Son 
af Grosserer J.

ViggoArthurKrøger, Søn af V agtmester K.
Axel Edvard Christian Madsen, Son af 

Grosserer M.
Martin August Dh ur bour g Madsen, Søn 

af Kantor M.
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Hugo Ejner Olsen, Søn af Handelsagent O. 
F rederi k Olsen, Søn af Tobakshandler O. 
Georg Emil Schondel, Søn af Dekorations

maler S.
Ejnar C h r i s t i a n T h ti r e n, Søn af Arkitekt T.
Valdemar Peter Wiborg, Søn af Lito

graf W.
4de Klasses Hovedeksamen bestodes af 

folgende 6 Disciple:
Anders Christian Krog Clausen, Søn af 

Lærer C.
Gunnar Valdemar Clausen, Son af Urte

kræmmer C.
Christian Axel Grüner, Søn af Overrets

assessor G.
Ejnar Thorvald Jensen, Søn af afd. Vice- 

inspektør J.
Niels Svend Christian Hansen K a 1 - 

ha uge, Søn af Købmand K.
samt Privatisterne:

Hartvig v. Essen (Latin mg-j-, Græsk g-L). 
Carl C hr. Johansen (Latin g, Græsk tg).
Agnes H e d v. Elis. Munch (Latin mg, 

Græsk g4).
Je nsi ne Th. Sorensen (Latin mg, Græsk g).
Aug. Th. V. Vest (Latin g-]-).
I Bedømmelsen af begge Eksamener deltoge for

uden Skolens Lærere, som beskikkede Censorer: I 
Dansk Adj. Øllgaard, i Engelsk Dr. Winkel Horn, 
i Tysk Cand, theol. Ipsen, i Historie Prof. Thrige, 
i Geografi Cand. mag. Stockmarr, i Matema
tik Cand. mag. Meyer, i Latin Cand. mag. Moth; 
desuden viste følgende Skolen den Ære at deltage i 
Bedømmelsen: I Fransk Bankassistent Moth-Lund 
og Stud. mag. Hopfner, i Naturhistorie Stud. med. 
Brennecke, i Fysik Stud, polyt. Jensen, i Historie 
Cand. phil. Frk. Borgen, i Græsk Cand. mag. 
Rosznecki.

Udfaldet af samtlige Examener vil kunne ses af 
følgende Lister:
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Almindelig Forberedelseseksamen.
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Udsigt over Skolens Virksomhed 
1893-94.

Iste Fællesklasse
har i Dansk læst Bredsdorffs Billedabc og Læsebog 
samt lært Digtene udenad. Læse- og Skrivemetoden 
er anvendt. Disciplene ere bievne stadig øvede i 
Stavning og Genfortælling. Ved Billeder, Modeller 
og Samtale ere de gjorte bekendte med Avlsbrugets 
forskellige Sider, Husdyrenes Nytte i de forskellige 
Vendekredse (derunder Garveri og Limkogeri), Be
klædningsstofferne, Planter, der levere Drikkevarer, 
og disses Fremstilling, Bien, Lerjordens Anvendelse 
(Teglværk, Porcelæn). Desforuden er der stadig 
samtalet med Disciplene om, hvad de se og høre i 
det daglige Liv. Retskrivning een Gang ugenlig, den 
sidste Del af Aaret en Fljemmestil om Ugen. 
Regning: Addition og Subtraktion med ubenævnte 
Taler lært ved Tavle—-og Hovedregningsopgaver; 
de tilsvarende Tabeller. Skrivning efter Takt- 
skrivnings-Metoden paa Tavle.

2den Fællesklasse.
Dansk: Bredsdorffs Læsebog for mindre Born 

er læst, en Del Vers ere lærte udenad; Stavning og 
Genfortælling. Navneord ere gennemgaaede. 1 Gang 
om Ugen Diktat og 1 Gang Retskrivning samt 1 
ugenlig Hjemmestil. Religion: Bibelhistorie fra 
Skabelsen til Josva er fortalt; 12 Salmer ere lærte. 
Geografi: Efter Væggekort er mundlig gennem- 
gaaet Verdensdele og Verdenshave. En kort mund
lig Oversigt over Europa og noget udførligere over 
Danmark. Regning: De 3 første Regningsarter 
med ubenævnte Tal efter Lohffs Regnebog med til
svarende Tabeller, Hovedregning. Ugenlige Hjemme- 
regningsopgaver. Skrivning: efter Nørgaards 
Skriveboger, afvekslende med Øvelse paa Tavle 
efter Forskrift.

3dje Fællesklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for de 
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lavere Klasser til S. 119; 18 Digte ere lærte udenad, 
Eleverne ere øvede i Stavning, Genfortælling og af 
Formlæren i Brugen af de vigtigste Ordklasser og 
Tider. 2 Gange om Ugen er skrevet Stil paa Sko
len efter Diktat, samt 1 Hjemmestil om Ugen. 
Religion: Det gamle Testamente fra Josva og 
ud er gennemgaaet efter Bredsdorffs Bibelhistorie; 
13 Salmer ere lærte udenad. Historie: Gudelæren 
og Sagnhistorien er fortalt og genfortalt. Geografi: 
Efter Globus og Væggekort er gennemgaaet: Ver
densdele, Verdenshave med de vigtigste Indskæringer 
og Europa, samt Norden udførligere. Regning: 
De 4 Regningsarter med ubenævnte Tal. Ugenlige 
Hjemmeregningsopgaver: Hovedregning og Tabeller. 
Skrivning efter Nørgaards Skriveboger.

4de Fællesklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for de 

lavere Kl. S. 121—228 er brugt til Oplæsning og 
Genfortælling; 7 Digte ere lærte udenad. De for
skellige Ordklasser, Bøjningerne og det vigtigste at 
Sætningslæren ere indøvede. 2 Diktatstile om Ugen. 
— Religion: Det nye Testamente efter Bredsdorffs 
Bibelhistorie; 10 Salmer ere lærte udenad. — 
Historie: Fædrelandshistorien fra Ansgar til Erik 
Clipping er fortalt. — Geografi: Efter Erslevs 
Nr. 4: Af Indledningen fra Europa, og fra Danmark 
til Mellemevropa. — Tysk: Kapers og Simonsens 
Læsebog for de lavere Kl. S. 1 — 60. Substantivernes 
Bøjning, loben og Hjælpeverberne, Talord, Præposi
tioner og de pers. Stedord ere indøvede. — Regning: 
De 4 Regningsarter med ubenævnte Tal, Reduktion 
af benævnte Tal efter Lohffs Regnebog for Begyn
dere, Hjemmeopgaver, Hovedregning og Tabeller. 
— T e g n i n g efter Ornamenter, skitserede af Læreren 
paa den store Tavle. — Skrivning: Lodret Skrift 
efter Th. [ensens »Haandskriftbog«, de 3 første 
Hæfter.

5te Fællesklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for de 
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lavere Kl. S. 210 og ud; 7 Digte ere lærte udenad. 
Formlæren og det vigtigste af Sætningslæren ere 
indøvede mundlig ved Analyse af det læste. 1 
ugenlig Diktatstil. — Religion: Det gamle Testa
mente efter Bredsdorffs Bibelhistorie med enkelte 
mundlige Tilføjelser; 10 Salmer. — Historie: 
Klaussens Ledetraad i Fædrelandshistorien fra Val
demar Atterdag og ud. — Geografi: Efter Ers
levs Nr. 4: Fra Mellemeuropa til Asien. —Natur
historie: Erslevs og Feddersens Naturhistorie: 
Hvirveldyr. —- Tysk: Kapers og Simonsens Læse
bog for de lavere Klasser S. 60 og ud, Formlærens 
vigtigste Stykker skematisk efter Kaper. Mundlig 
Stil efter Kapers Stiløvelser Nr. 1, St. 1—22. — 
Fransk: Michelsens Læsebog for Begyndere 
S. 1—36. I Grammatik avoir og étre. —Regning: 
Reguladetri samt Brøkregning til Multiplikation efter 
Lohffs Regnebog for Mellemklasserne: Hjemmeop
gaver og Hovedregning efter Femmer. — Tegning 
efter Ornamenter, skitserede af Læreren paa den 
store Tavle. — Skrivning efter Christensens 
Skriveboger og uden Forskrift.

6te Fællesklasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for 

Mellemkl. S. 1—139. I Analyse er gennemgaaet 
Formlæren og Sætningslæren, dels mundlig og dels 
efter Dorphs Grammatik. Hver Lige 1 Hjemmestil 
(dels frie og dels Genfortælling af lettere Stykker). 
— Religion: Det nye Testamente efter Breds
dorffs Bibelhistorie med mundlige Tilføjelser, de 10 
Bud efter Balslevs Katekismus: 12 Salmer. — 
Historie: Nordens Historie til 1523 og Oldtidens 
til efter den peloponnesiske Krig efter Bloch. — 
Geografi: Efter Erslevs Nr. 4.: fra Asien ogud. 
— Naturhistorie: Efter Fjelstrups Lærebog: 
Krebsdyr, Orme, Bløddyr, Pighuder. — Tysk: 
Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 1—41. 
Mundlig Oversættelse fra Dansk til Tysk efter 
Kapers Stiløvelser for Begyndere. Samtlige Ord- 
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klassers Bøjninger efter Kaper. — Fransk: Af 
Bios Læsebog for Begyndere S. 30—60. I Gramma
tik det meste af B'ormlæren efter Fremstillingen bag 
i Bogen. — Regning: Brokregning efter Lohffs 
Regnebog: Hjemmeregning 1 Gang om Ugen: 
Hovedregningsopgaver efter Matzens 3dje Hæfte. — 
T e g n i n g efter Ornamenter, skitserede af Læreren 
paa den store Tavle. — Skrivning: Efter Nør- 
gaards Skrivebøger og uden Forskrift.

Iste Klasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog för Mel

lemklasserne S. 160—270 er brugt til Oplæsning og 
Analyse. Formlæren og Sætningslæren efter Dorphs 
Grammatik med en Del Tilføjelser. Hver Lige 
Hjemmestil (i Reglen Fristile af let fortællende Ind
hold). — Religion: Det gamle Testamente efter 
Bredsdorffs Bibelhistorie med betydelige Tilføjelser. 
Balslevs Katekismus: Indledningen og Loven. 
Salmer. — Historie: Tiden fra den peloponnesiske 
Krig til efter Korstogene efter Bloch. — Geografi: 
Erslevs Nr. 2: Af Indledningen Europa samt fra Dan
mark til Mellemeuropa samt de britiske Øer. — Na
turhistorie: Pattedyr og Fugle (til Høns) efter 
Fjelstrups Zoologi; Planternes Bygningslære efter 
Poulsen. — Latin: Hauchs Elementarbog Side 
1 — 75. — Fransk: Pios franske Læsebog for Be
gyndere S. 61 og ud. Formlæren efter Fremstillingen 
bag i Bogen. — Tysk: Kapers Læsebog for Mel
lemklasserne S. 41—81 ; Formlæren efter Kaper til 
§ 106. Mundlig Stil efter Kapers Stiløvelser Nr. 1. 
— Matematik: Petersens Geometri til paralelle 
Linier; sammes Aritmetik til § 54; siden Januar ugen
lige Hjemmeopgaver. — Regning: De 4 Regnings
arter med Brøk samt Decimalbrøk efter Lohff. Ho
vedregning efter Matzens 4de Hæfte. Ugenlige Hjem
meopgaver. — Skrivning: efter Nørgaards Skri
veboger og uden Forskrift.

Iste Realklasse.
har med LTndtagelse af Latinen læst det samme som 
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Iste Kl. og endvidere: Engelsk: Listovs Lede- 
traad, 1ste Afdeling S. 1—50. — Tegning: I 
geometrisk Tegning de lettere Konstruktioner indtil 
Ellipser; Frihaandstegning efter Ornamenter, skit
serede af Læreren paa den store Tavle.

Ilden Klasse.
Dansk: Pios og Wimmers Læsebog for Mellem

klasserne. Dorphs Grammatik. 1 Hjemmestil om 
Ugen, Analyse og Oplæsningsovelser. Hver Discipel 
har efter frit Valg læst 6—8 Digte udenad. For- 
Klassen er oplæst Abels Dod, Brudstykker af Hjor
tens Flugt og Kristen Bloks Ungdomsstreger. — 
Religion: Apostlenes Gerninger og Filippenser- 
brevet er gennemlæst og forklaret; Balslevs Kate
kismus: Troen. Salmer. — Historie: Verdenshi
storien fra Korstogene til 1789 og Nordens Historie 
1523—1648 efter Bloch. — Geografi: Efter Ers- 
levs Nr. 2: Mellemeuropa. — Naturhistorie: 
Fra Hons til Leddyr efter Fjelstrups Zoologi. Den 
aim. Botanik, frikronbladede og helkronede Planter 
efter Poulsen — Latin: Hauchs Læsebog I S. 70— 
115, Il S. 1—30. Formlæren og det vigtigste af 
Kasuslæren efter Madvig. En ugenlig Stil efter 
Iversen paa Skolen. — Fransk: Prahls Prosa
stykker I S. 1 til 42. Formlæren efter Sicks Gram
matik. Mundlig Stil hver Uge efter Michelsens Stil
øvelser 1ste Afd. Pios franske Ord S. 1 —15. — 
Tysk: Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 
77—115. Formlæren efter Kaper. Mundlig Stil 
efter Kapers Stiløvelser Nr. 1. — Matematik: 
Julius Petersens Geometri § 49—75. Det tidligere 
repeteret. Sammes Aritmetik § 37—54, 56—75 samt 
Decimalbrøk. Pljemmeopgaver 1 Gang om Ugen. 
— Regning: Decimal- og Procentregning efter 
Lohffs Regnebog. — Skrivning uden Forskrift.

Ilden Realklasse
har med Undtagelse af Latinen læst det samme som 
2den Kl. og endvidere: Engelsk: Hansen og Mag- 



18

nussens Læsebog 1: Indledningen og S. 1—31. Form
lære og Syntaks er gennemgaaet. — Tegning: I 
geometrisk Tegning: Ellipser og Parabler; Polygoner; 
Frihaandstegning efter Ornamenter, skitserede af Læ
reren paa den store Tavle, og efter Gibs.

Illdje Klasse.
Dansk: Hver Uge 1 Stil. Af Litteraturen gen

nemgaaet: Den politiske Kandestøber, Fiskerne, Rø
verstuen, En Aftenscene, De to Peblinge, Ristestenen. 
Desuden oplæst Vaulundurs Saga, „Ak, hvor foran
dret“ og en Del Brudstykker- — Religion: Mat
thæus og Johannes’Ev.,Nadveren,Salmer. — Hi s torie: 
Nordens Historie fra 1523—1800 og Verdenshistorien 
fra 1789 efter Bloch. — Geografi: Erslevs Nr. 2: 
de fremmede Verdensdele. — Naturhistorie: 
Hvirvelløse Dyr efter Fjelstrups Zoologi. Poulsens 
Botanik: fra kronlose Planter og ud. — Latin: Hauchs 
Læsebog III A S. 1—30. Af Blochs Udvalg af Ovid: 
Europa, Pyramus og Thisbe, Cadmus, Aktæon, Per
seus (V—200) (i alt ca. 600 Vers). Af Syntaks er 
læst fra Adjektiverne til Supinum efter Madvig; det 
tidligere læste er repeteret. Hver Maancd 6 Stile 
efter Iversens Stiløvelser; muridlig er gennemgaaet 
Hauchs Læsebog B S. 1—54. — Græsk: Hudes 
Elementarbog I. Levys og Velschows Læsebog S. 
1—15, 20—21, 24—27, 35—38, 40—41, 44, 48, 67. 
Af Formlæren det vigtigste (efter Berg). —- Fransk: 
Prahls Prosastykker I S. 58—76, II Stk. 1—49, 53, 
56, 58, 59, 63, 65, 69. Diktatøvelser og Udenadslæren 
efter samme. Michelsens Stiløvelser I St. 25—60. 
Hele Formlæren efter Sick. Pios Gloser. — Tysk: 
Af Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 112—124, 
143—175, 231—268. Kapers Formlære og Syntaks. 
Mundlig Oversættelse efter Kaper Nr. 2. — Mate
matik: Af Jul. Petersens Geometri § 75—106. Af 
sammes Aritmetik og Algebra indtil Rækker. Ugen
lige Hjemmeopgaver. — Regning efter Lohffs Reg
nebog for de hojere Klasser.
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llldje Realklasse
har med Undtagelse af Latinen og Græsken læst det 
samme som llldje Kl., og desuden: Dansk: Analyse 
efter Sig. Mullers Haandbog. — Engelsk: Hansen 
og Magnussens Læsebog I S. 55—65, II S. 1—40, 
81—90. Hansen og Magnussens Digtsamling 20 Sider. 
Lunds Sproglære. 1 Version hver Maaned. — Natur
lære: EllingersNaturlære :Varmen, Magnetisme og Elek
tricitet. ■— Geometrisk Tegning: Polygoner, 
Ellipser, Parabler, Tangentkonstruktioner, Cykloider, 
Spiraler etc. samt Perspektivens Begyndelsesgrunde. 
— Regning: Efter Lohffs Regnebog for de 
højere Klasser de fire første §§. Hjemmeopgaver.

IVde Klasse.
Dansk: To til tre Stile om Maaneden. Littera

turhistorien fra Holberg til Oehlenschläger fortalt 
med Oplæsning af en Del Litteraturprøver. — 
Historie: Blochs Lærebog for Realskoler. — 
Geografi: Erslevs Nr. 2. — Naturhistorie: 
Fjelstrups Zoologi og Poulsens Botanik. — Latin: 
Hauchs Læsebog III A S. 31—154. Af Ovids Meta
morfoser efter Blochs Udvalg: Pentheus, Verdens
aldrene Battus. Europa, Cadmus, Cadmus’ Forvand
ling, Deucalion. Madvigs Sproglære fra Supinum 
og ud, det hele Pensum rep. Omtrent 50 Stile, dels 
hjemme, dels paa Skolen. Mundlig Oversættelse 
efter Hauchs III B. Til Eksamen opgives: Ovids 
Pentheus, Deucalion, Battus, Europa, Cadmus; Hauch 
III, S. 31—63, 67—99, 124—129. — Græsk: Levy 
og Velschows Læsebog S. 63—105. Homers Iliade 
XXIII V. 1—513. Formlæren efter Berg. Gude- 
læren efter Secher. — Fransk: Cohen og Kapers 
Læsestykker 85 S. Sicks Formlære — Tysk: 
Simonsens Læsebog S. 149—230, 251—292. Hauffs 
Märchen 120 Sider Mundlig Stil efter Kapers Stil
øvelser Nr. 2. Kapers Grammatik. — Matematik: 
Jul. Petersens Geometri § 106 og ud. Hele Bogen 
repeteret. Sammes Aritmetik og Algebra II § 44— 
70; I og II repeteret. Opgaver dels paa Skolen, 
dels (1 Gang ugenlig) hjemme.
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IV Realklasse
har i Historie. Geografi, Naturhistorie og 
Matematik læst som IV Kl. Dansk: Oplæsning 
og Analyse efter Sig. Miillers Haandbog. — Hoved
punkter af Orddannelse og Verslære indøvede. Af 
Litteraturen er gennemgaaet: Holberg: Don Ranudo, 
Den stundeslose; Wessel: Hundemordet, Smeden og 
Bageren; Ewald: Sange af Fiskerne; Storm : Sinclars 
Vise; Baggesen: Censurens Opfindelse; Oehlen- 
schlæger: Hakon Jarl; Grundtvig: Paaskeliljen; 
Blicher: Ak, hvor forandret; Heiberg: En Sjæl efter 
Doden, 4de Akt; Chr. Winther: Hjortens Flugt, 
1 —10 Sang; Paludan Miiller: Den ottende Kunst; 
Kaalund: Konen ved Leddet; Bergsoe: Havkrab
berne. — Tysk: Til Eksamen opgives: Simonsens 
Læsebog S. 149'—214, 251—268. — Fransk: Til 
Eksamen opgives: Cohen og Kapers Læsestykker 
S. 1 — 104, 110—163, 176—182, 200—204.—Engelsk: 
Til Eksamen opgives: Hansen og Magnussens Læse
bog II S. 40—56, III S. 1—111, Boysens Digte S. 
21—60 (undt. The song af shirt og Bannockburn). 
Lunds Grammatik. — Naturlære: Ellingers Fysik.

- Regning efter Lohffs Regnebog samt de fleste 
Eksamensopgaver.

Vie og Vlte Klasse.
Dansk: Litteraturhistorie efter Sig. Miiller med 

en Del Forbigaaelser, særlig fra Tiden for Oehlen
schläger, udførligere Behandling af Folkeviserne. 
Foruden storre og mindre Brudstykker ere folgende 
Værker oplæste: Holberg: Den politiske Kande
støber, Erasmus Montanus; Ewald : Fiskerne, Wessel : 
Kærlighed uden Strømper; Baggesen: Censurens Op
rindelse, Poesiens Oprindelse ; Oehlenschläger: Sankt 
Hansaftensspil, Vaulundurs Saga, Baldur hin Gode; 
Grundtvig: Paaskeliljen; Blicher; En Landsbydegns 
Dagbog; Heiberg: En Sjæl efter Doden; Poul Mol
ler: Lægdsgaarden i Ølseby-Magle; Paludan-Miiller: 
Abels Dod. En Stil hver anden Uge. — Historie: 
V—VI: Oldtiden efter Koch, Middelalderen og den 
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nyere Tid til 1789 efter Bloch ; VI: Nordens Historie 
efter Thrige, fra 1789 efter Bloch. — Oldnordisk: 
V: Nygaards lille Læsebog; Wimmers Læsebog S. 
26—36, 55—60, 74—107, 114—118. Wimmers Form
lære. VI: Wimmers Læsebog S. 1—14, 26—36, 
45—53, 55—63, 74—107, 114—118, 132—135. Hoffs og 
Hofforys Læsestykker S. 17—28. Til Eks. opgives: 
Wimmer S. 9—13, 34—36 45—53, 61—63, 74—107 
(undt. Versene), 114—118. Hoffs og Hofforys Læse
stykker S. 17—28. — Latin: Cicero pro
Ligario, pro Deiotaro, in Cat. II & IV, Livius
XXIV, Terents’ Phormio, Horats carm. I 1, 4, 
6—11, 14, 16, 19—20, 22—24, 26—27, 30, 32—33, 
37—38; II 2, 4, 6—8, 10, 12, 14—18, 20; III 1—6; 
epist. I 3, 6, 8—13, 15, 17—20; II 1—2. Carm. sei.: 
Tibull 1—4, Properts 7, Ovid 4—5. Kursorisk: 
Livius XXII og Udv. af Henrichsens Samling. Anti
kviteter efter Thomsen og Litteraturhistorie efter 
Rafn. En Version ugenlig efter Henrichsen og 
Thomsen. Til Eksamen opg. VI alt det i Aar læste 
undt. Liv. XXIV og desuden : Cicero Cato Major 
1 — 9, Tacitus Annaler XI 26—-35, 37—38; XIII—9, 
25—26, 58, 64—69; XIII 1—5, 12—16, 18—22, 
45—46; XIV 1, 3—17, 51—56, 60—64 XV 38—45, 
48—65. — Græsk: VI og V: Homers Odysseen 
XXII, XXIII og Iliaden VI. Herodot 1 6—49, 
53—56, 59—80, 84—91, 201—216; Platons
Apologi og (i Thriges Udv.) Symposion, Lysis, 
Protagoras. Desuden har VI rep. og opgiver til 
Eks.:' Odysseen V, VI, VII, XIII, Iliaden VIII. 
Herodot VII 201—239, VIII 1—18, 21—25, 34—39 
66—76, 78—96, 107—112, 140 — 144. Levys og 
Velschows Læsebog S. 105—127, 143—151. Bergs 
Formlære. Syntaktiske Regler. Mytologien og 
Litteraturhistorien efter Secher. Antikviteterne efter 
Christensen. — Engelsk: V: Listovs The Eng
lish Reader til S. 62 ; LTdtalen og Grammatikken 
efter Forskolen i samme Bog. VI : Samme Bog ud, 
Listovs Udvalg af engelske Forfattere III S. 43—84. 
Løkkes Grammatik. — Fransk: Baruel: Lectures 
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historiques S. 53 og ud. Cherbuliez: L’tdée de 
Jean Téterol S. 1—225. Sicks Sproglære. 1 Stil 
ugentlig efter Gjede. — Naturlære: Vi og V: 
Ellingers Lærebog til § 158 ; VI: Ellingers Lærebog 
§ 164—273 rep. Jul. Petersens og Forchhammers 
Astronomi forfra til Maaanen. — Kirkehistorie: 
Kirkehistorien fra Pietismen.

Sang. De 3 nederste Klasser have indøvet 
Morgensangene og Sangbog og ny Sangbog for 
Børn. De øvrige Klasser have indøvet Koraler og 
trestemmige Sange; Sannes Træffeøvelser; 1ste og 
2den Syngeklasse efter Regulativet; IV-—VI Kl. fler
stemmige Sange for Mandsstemmer.

Gymnastik. Poul Petersens System er fulgt 
i fremadskridende Forhold gennem alle Klasser. 1 
Sommerhalvaaret, naar Vejret har tilladt det, er der 
øvet Boldspil paa Fælleden og Gymnastik og Lege 
paa Skolepladsen, der i den Anledning er bleven 
forsynet med en Del Apparater. I Salen findes saa 
mange Apparater, at 10 Afdelinger samtidig kunne 
faa Undervisning. 5 Flkl. til VI Kl. foretog i Sep
tember en Marchtur, paa hvilken der tillige øvedes 
P'elttjeneste.

Børnehaven.
Børnehavens Elever beskæftiges med at læse 

Bogstaver, bygge med Klodser, danne Figurer af 
Farvede Papstykker o. s. v., flette Bogmærker, ud
prikke Mønstre, sy Figurer med Uldgarn o. s. v. 
flere Lege med Sang ere indøvede. Skolegangen 
er fra Kl. 10-—2; af denne Tid anvendes Kl. 11—IU/2 
til Frokost (Smørrebrød med Mælk) og ID/2—12 til 
Leg paa Pladsen.

Sløjd.
Disciplene have gennemgaaet (1ste Flkl.) Øvelser 

i Længde- og Tværsavning, (2den Flkl.) endvidere 
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Skraasavning og lettere Høvleovelser, (3dje—4de 
Flkl.) Savning og Høvling samt Øvelse i at samle 
med Søm, (5te Flkl.) fortsatte Hovleøvelser, Bugthovl 
og Smalsav, (6te Flkl.) Smalsavs- og nogle sværere 
Repetitionsøvelser, (I. og II. Kl.) Øvelse med Stemme- 
jærn og Arbejde med en Del Genstande efter eget 
Valg, (III. Kl.) Øvelser med Fil og for øvrigt Arbejde 
efter eget Valg.

„Dansk Skolesløjdsystem“ har dannet Grundlaget 
for Undervisningen. Alle Konstruktioner ere fore
tagne af Disciplene selv efter Anvisning paa Vægge
tavlen.

Skolens Lærere.
Hr. Allen (Lærer fra 1892), Musiker, Sang i 4de 

Flkl.—VI. Kl.
Bari ag (fra 1883), eksam. Lærer, Skrivning i 
4.-5. Flkl.
Berg (fra 1893), cand, phil., Naturhistorie i 
I.—IV. Kl.
Bojesen (fra 1867), cand, theol., Tysk i 4de 
Flkl.—IV. KL, Geografi i 6. Fik.
Bork, cand. philolog, Bestyrer, Historie i 3dje 
Flkl. og 6te Flkl.—VI. Kl.

Frk.Bork (fra 1880), Dansk og Geografi i 3. Flkl. 
Religion i 2—4 Flkl.

Hr. Bærentzen (fra 1881), Oberstløjtnant, Engelsk 
i V.—VI. Kl.
Clemmensen (fra 1882), eksam. Lærer, Geo
grafi i III.—IV. Kl., Engelsk i IV. Kl.
Cohen (fra 1880), cand. mag., Adjunkt, Fransk 
i V.—VI. Kl.
Cohn (fra 1885), cand. mag., Græsk i III—VI. 
KL, Oldnordisk i V.—VI. KL
Dahl (fra 1888), cand. phil., Fransk i 5. FlkL- 
II. KL, Geografi i 4. Flkl.
Hansen (fra 1892), stud, theol., Dansk i I. KL 

Frk.H e n r i k s en (fra 1891), Regning i I. Flkl.
Hr. N. P. Jensen (fra 1891), cand. phil., Sløjd i 4.

Flkl.—III. KL
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Th. Jensen (fra 1886), eksam. Lærer, Natur
historie i 5. og 6. Flkl., Geografi i II. KL 
Johansen (fra 1878), cand. jur., Genremaler, 
Tegning i 4. Flkl. —III. R., Skrivning i 6. Flkl. 
II. Kl.

Frk. J u n g e r s e n (fra 1888), Bornehaven, Sang i 
1—3. Flkl.

Hr. Krebs (fra 1875), Dr. phil., cand. mag. & polit., 
Fysik i V.—VI. KL, Matematik i IV. KL 
Krenchel (fra 1892), cand, phil., Fysik i III— 
IV. R., Religion i 5. Flkl.

Frk.Kruse (fra 1892), Dansk og Geografi i 2. Flkl. 
Skrivning i 1—3. Flkl.

Hr. Lange (fra 1887), eksam. Lærer, Geografi i 5. 
Flkl. og I. KL 
Mortensen (fra 1892) cand. mag., Dansk i 
II—VI. KL, Historie i 4—5 Flkl.
Nielsen (fra 1886), eksam. Lærer, Matematik 
i I—III. KL, Regning i 5. Flkl. - IV. R.
Chr. Pedersen (fra 1892), cand. theol., Reli
gion i 6. Flkl—VI. KL
H. P. Pedersen (fra 1871), cand. theol., Dansk 
i 4—6. Flkl.
Poul Petersen (fra 1871), Krigsassessor, 
Gymnastik i hele Skolen med Bistand af Hr. 
Gymnastiklærer Andersen (fra 1892) og Frk. 
Grum (fra 1892).
Prahl (fra 1885), cand. phil. Fransk i III—IV. KL 
Ringsted (fra 1892), cand. phil., Engelsk i 
i—ni. R.
Velschow (fra 1879), cand. philolog., Inspek
tør, Latin i I—VI. KL

Frk. 0 s t e r b e r g (fra 1873), Dansk i I. Flkl., Reg
ning i 2—4 Flkl., Sløjd i 1—3. Flkl.

Disciplenes Antal
er for Tiden (Maj 1894) 214. Bornehaven tæller 8 
Drenge og 5 Piger.

Skolens Samlinger.
ere i Aarets Lob bievne forøgede med følgende 
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Gaver: Natsværmer fra Discipel Lemche i T. Kl., 
abnorm Fuksiablomst i Spiritus fra Flyge i II. Kl., 
levende Landskildpadde fra Moe i 2. Flkl., Edisons 
Glødelampe fra S. Hansen i IV. Kl. og Larsen i III. 
Kl., Æg af Tejst fra Lund i I. Kl., og Myreløve og 
Bændelorm fra cand, pharm. Andersen.

Discipelbibliotheket.
Gaver ere modtagne fra Discipel Lander i I. Kl.

VI. V. S.R. S.R. S.R. S.R.

6.
 Flk

l,
5. -

Fl
kl

.
4.

 Flk
l.

3.
 Flk

l.
2.

 Flk
l. ‘PU

H •'

Dansk ..... —
3 «

4 6 8 8 8 T O

Oldnordisk . . I 2 » » » » >
Religion. . . . I » I 2 2 2 0 2 _ 2 2 >
Historie .... 1 3 3 2 2 2 2 0 2 0 »
Geografi.... » 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie . » 2 2 2 o » ■ »
Latin .............. i 7 8 » s »
Græsk.............. 4 »

3
5 ’

3
»

Tysk................. 3 3 3 3 5
Fransk .............. 1 3 ■ 2 3 3 3 3 3 »
Engelsk .... 2 2 » 4 » 4 » 4 ’ 3 * »
Fysik.............. I 2 I » 3
Matematik . . . 5 4 4 4 »
Regning . : . . » 2 I I 2 2 3 4 4 4 5 5
Skrivning . . . » » I I 2 2 3 3 3 4
1 egning .... » » » I » 2 » 2 2 2 I » »
Gymnastik . . 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3
Sang.................. I T T I r T Y Y Y i
Sløjd ............... I I 2 2 2 2 2 2 2

36 35 35 34j 3$ 35 35 36 36 36 32 34 33 27 26 25

Skolens Orden.
Klokken 5 Minutter før 9 samle alle Elever sig 

paa Pladsen, og Kl. 9 gaa de klassevis op til Mor
gensang i Vestibulen paa 1ste Sal. (Gymnastiksalen 
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benyttes kun til Gymnastik og maa, for at Stov kan 
undgaas, kun betrædes med Gymnastiksko). De 
Elever, som komme for sent til Morgensangen, no
teres.

Ved hvert Timeskifte gaar den Lærer, som har 
Opsyn i Forsalene, en Runde i samtlige Klasser for 
at paase, at alle med Undtagelse af Hjælperen ere 
ude af Klasserne.

Ved Frikvarterernes Slutning opstille alle Elever 
sig klassevis og kaldes saaledes op; paa Trapperne 
staa Lærere for at paase, at alle gaa stille og ordent
lig op.

Naar Eleverne forlade Skolen, er Bestyreren til 
Stede ved Udgangen, indtil Drengene have passeret 
Gaden. Ingen Klasse faar Lov til at forlade Skolen, 
før enhver af dens Elever har sine Bøger og øvrige 
Rekvisitter samlede.

Paa Pladsen fører Inspektøren Tilsynet, ligesom 
han ogsaa har Overledelsen af alt, hvad der ved
kommer Inspektionen, og leder Discipelbiblioteket. 
Kand. Bojesen, som har Opsynet i Vestibulen og 
Sygeklassen, modtager hver Dag Kl. 11 fra Duksene 
Melding om de fraværende og paaser, at hver Disci
pel, som har været borte, medbringer fra Hjemmet 
en Seddel med Oplysning om Aarsagen til Fraværelsen.

Frøken A. Bork har Tilsyn med den daglige 
Orden i Børnehaven og 1ste—3dje Fællesklasse.

I Klassen har hver Elev sin bestemte Plads, for 
hvilken han bærer Ansvaret.

Alle Bøger, Gymnastiksko o. lign, skulle være 
forsynede med Elevens Navn.

Enhver Elev skal være forsynet med det nød
vendige Tegne- og Skrivetilbehør, som tillige med 
Karakterbog og Stilebøger med Skolens Mærke 
kunne faas hos Skolens Pedel, samt med Gymnastik
sko. Alle Stilebøger og lign, skulle være af den 
vedtagne Farve og forsynede med Skolens Navn, 
trykt paa Plakaten.

Har en Elev været fraværende, om kun for en 
Time, maa han medbringe Seddel fra Hjemmet med 
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Angivelse af A ar sagen til Forsømmelsen. 
Som Regel vil kun Sygdom blive godkendt som 
gyldig Aarsag.

En Elev, der ønskes fritagen for at komme paa 
Pladsen i Frikvartererne, maa medbringe en Seddel 
herom. En saadan har kun Gyldighsd for en Uge.

Skal en Elev for mere end faa Dage fritages for 
Gymnastik eller Sløjd, maa han medbringe Læge
attest.

Næste Aar bruges følgende Bøger:
iste Fælles klasse: Bredsdorffs Billedabc og Læse

bog, 5te Udg. (1 Krone). Bredsdorffs Sangbog for Born.
2den Fællesklasse: Bredsdorffs Læsebog for mindre 

Born 4de Udg. Sangbog for Born. Lohffs Regnebog for Be
gyndere. Femmers Hovedregningsopgaver, iste Del. Morgen
sange.

3dje F æ 1 1 e s k 1 a s s e : Pios og Wimmers danske Læse
bog for de lavere Klasser, 7de Udg. Kristelig Sangbog, udg. 
af Bredsdorff og Bork. Bredsdorffs Bibelhistorie for mindre Born. 
Lohffs Regnebog for Begyndere. Femmers Hovedregningsopgaver, 
iste Del. Sangbog for Born. Erslevs Atlas.

4de Fællesk lasse: Pios og Wimmers Læsebog for de 
lavere Klasser, 7de Udg. Kapers og Simonsens tyske Læsebog 
for Begyndere (ikke iste Udg.) Kapers kortfattede tyske Sprog
lære. Bredsdorffs Bibelhistorie for mindre Born. Kristelig Sang
bog, udg. af Bredsdorff og Bork. Erslevs Geografi Nr. 4. Erslevs 
Atlas. Lohffs Regnebog for Begyndere. Femmers Hovedregnings
opgaver, iste Del. Sannes Træffeøvelser. Sannes tostemmige 
Sange. Sannes tostemmige Fædrelandssange.

5 te Fælles klasse: Pios og Wimmers danske Læsebog 
for de lavere Klasser, 7de Udg. Kapers og Simonsens tyske 
Læsebog for Begyndere (ikke iste Udg.). Kapers kortfattede 
tyske Sproglære. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere. 
Michelsens franske Læsebog for Begyndere. Bredsdorffs Bibel
historie for Folkeskolen. Kristelig Sangbog, udg. af Bredsdorff 
og Bork. Erslevs Geografi Nr. 4. Erslevs Atlas. Klaussens 
Ledetraad i Danmarkshistorien. Lohffs Regnebog for Begyndere. 
Lohffs Regnebog for Mellemklasserne. Erslevs og Feddersens 
Lærebog i Naturhistorie for Begyndere. Sannes Træffeøvelser 
til Skolebrug. Sannes tostemmige Sange. Sannes tostemmige 
Fædrelandssange.

6te Fælles klasse: Pios og Wimmers danske Læsebog 
for Mellemklasserne, 4de Udg. Dorphs danske Grammatik. 
Kapers kortfattede tyske Sproglære. Kapers tyske Læsebog for 
Mellemkl. (sidste Udg.). Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere 
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Michelsens franske Læsebog; for Begyndere. Bredsdorffs Bibel
historie. Balslevs Katekismus. Kristelig Sangbog, udg. af 
Brcdsdorff og Bork. Erslevs Geografi Nr. 4. Erslevs Atlas. 
Blochs Verdenshistorie for Realskoler. Erslevs historiske Atlas. 
Erslevs og Feddersens Lærebog i Naturhisterie for Begyndere. 
Fjelstrups Lærebog i Zoologi. Lohffs Regnebog for Mellem
klasserne. Sannes Træffeøvels_r til Skolebrug. Sannes tostem
mige Sange. Sannes tostemmige Fædrelandssange.

I Klasse: Pios og Wimmers danske Læsebog for Mellem
klasserne, 4de Udg. Dorphs danske Grammatik. Kapers tyske 
Læsebog for Mellemkl., sidste Udg. Kapers tyske Stiløvelser 
for Begyndere. Kapers tysk-danske Ordbog. Kapers kortfattede 
tyske Sproglære. Pios franske Læsebog for Begyndere. Sicks 
franske Grammatik, 2den Udg. Michelsens franske Stiløvelser, 
iste Del. Sicks fransk-danske Ordbog. Bredsdorffs Bibelhistorie. 
Balslevs Katekismus. Kristelig Sangbog, udg. af Brcdsdorff og 
Bork. Erslevs Geografi Nr. 2. Erslevs Atlas. Blochs Verdens
historie for Realskoler. Erslevs historiske Atlas. Fjelstrups 
kortfattede Lærebog i Zoologi. Poulsens Botanik. Lohffs Regne
bog for Mellemkl. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra. Jul. 
Petersens Geometri (ikke, iste Udg.). Sannes Træffeo velser. 
Sannes tostemmige Sange. Sannes tostemmige Fædrelands
sange. L a t i n k 1. : Hauchs latinske Læsebog, iste Afdeling, 
2. Udgave. Real kl.: Listovs engelske Ledetraad, 1. Afd. 8. Udg.

II Klasse: Pios og Wimmers danske Læsebog for Mel
lemklasserne, 4de Udg. Dorphs danske Grammatik. Kapers 
tyske Læsebog for Mellemkl., sidste Udg. Kapers kortfattede 
tyske Sproglære. Kapers tyske Stiløvelser for Begyndere. 
Kapers tysk-danske Ordbog. Bredsdorffs Bibelhistorie. Balslevs 
Katekismus. Ny Testamente. Kristelig Sangbog, udg. af Breds- 
dorff og Bork. Erslevs Geografi Nr. 2. Erslevs Atlas. Blochs 
Verdenshistorie for Realskoler, iste og 2den Del. Erslevs hi
storiske Atlas. Fjelstrups Zoologi. Poulsens Botanik. Prahls 
franske Prosastykker 1ste Afd. med tilhørende Vocabulaire. Pios 
franske Gloser, 6te Udg. Sicks franske Grammatik, 2den Udg. 
Michelsens franske Stiløvelser, iste Afdeling. Sicks fransk- 
danske Ordbog. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra. Jul. Pe
tersens Geometri. Lohffs Regnebog for Mellemkl. Sannes 
Træffeøvelser til Skolebrug. Sannes tostemmige Sange. Sannes 
tost. Fædrelandssange. L a t i n k 1.: Hauchs Læsebøger I og II. 
Madvigs lat. Sproglære. Iversens lat. Stiløvelser (sidste omarb.Udg.) 
Realkl.: Hansen og Magnussens engelske Læsebog, iste Del, 
2den Udg. Løkkes engelske Grammatik.

Ill Klasse: Kapers tyske Læsebog for Mellemklasserne, 
sidste Udg. Kapers kortfattede tyske Sproglære. Kapers tyske 
Stiløvelser for Mellemkl. Kapers tyske Ordbog. Prahls franske 
Prosastykker, 2den Afd. Pios franske Gloser, 6te Udg. Michel
sens franske Stiløvelser, iste Afd. Sicks fransk-danske Ordbog. 
Ny Testamente. Kristelig Sangbog, udg. af Brcdsdorff og Bork. 
Erslevs Geografi Nr. 2. Erslevs Atlas. Blochs Verdenshistorie.
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Erslevs historiske Atlas. Fjelstrups Zoologi. Poulsens Lærebog 
i Botanik. Jul. Petersens Aritmetik og Algebra, iste og 2den 
Del. lul. Petersens Geometri. Lohffs Regnebog for hojere 
Klasser. Sannes Træffeøvelser. Madsen-Stensgaards Salmer og 
Sange. L a t i n k 1.: Hauchs lat. Læsebog, 3dje Del, A og B. 
Ovids Metamorphoses, udg. af Bloch, iste Hæfte. Madvigs lat. 
Grammatik. Iversens lat. Stiløvelser. Kjærs dansk-latinske og 
Jensens og Goldschmidts latinsk-danske Ordbog. Hude: Græsk 
Elementarbog I, forb. Øvelser m. Ordsamling. Bergs græske 
Formlære, 5te Udg. Levys og Velschows græske Læsebog med 
Ordsamling. Real kl.: Sig. Müllers Haandbeg i den danske 
Litteratur, 2den Udg. Dorphs danske Grammatik. Hansen og 
Magnussens engelske Læsebog, 2den Del, 2den LIdg. Lunds en
gelske Grammatik. Hansen og Magnussens engelske Digte. 
Ellingers Fysik.

IV Klasse: Blochs Historie for Realskoler. Historisk 
Atlas. Erslevs Geografi Nr.' 2. Erslevs Atlas. Fjelstrups Zoo
logi. Poulsens Botanik. Kapers tyske Læsebog, sidste Udg. 
Hauffs Märehen. Kapers kortfattede tyske Sproglære. Kapers 
tyske Stiløvelser for Mellemkl., Kapers tyske Ordbog. Cohen 
og Kapers franske Læsebog. Prahls franske Prosastykker, II. 
Sicks franske Grammatik, 2den Udg. Sicks franske Stiløvelser, 
iste Afd. Sicks franske Ordbog. Jul. Petersens Aritmetik og 
Algebra, iste og 2den Del. Jul. Petersens Geometri. Lohffs 
Regnebog for de hojere Klasser. Houéls Logaritmetabeller. 
Sannes Træffeøvelser. Madsen Stensgaards Salmer og Sange. 
Latinkl.: Hauchs lat. Læsebog, 3dje Del. Ovids Metamor
phoses, iste Hæfte, udg. af Bloch. Madvigs lat. Grammatik. 
Iversens lat. Stiløvelser. Kjærs dansk-latinske og Jensens og 
Goldschmidts latinsk-danske Ordbog. Levys og Velschows græske 
Læsebog. Homers Odyssee 1 —12, udg* af Dindorff. Bergs 
græske Formlære. Bergs græsk-danske Ordbog, 2den Udg. Se
chers græske Mytologi (1887). Sundbyes og Baruéls dansk
franske Ordbog. Real kl.: Sig. Müllers Haandbog i den danske 
Litteratur, 2den Udg. Dorphs Grammatik. Hansen og Magnussens 
engelske Læsebog, 3dje Del. Hansen og Magnussens engelske 
Digte. Lunds engelske Grammatik. Ellingers Fysik.

V og VI Klasse: Nygaards oldnordiske Læsebog for 
Begyndere. Wimmers oldnordiske Læsebog. Wimmers oldnor
diske Grammatik. Thomsens romerske Statsliv, 2den Udg. Rafns 
lat. Litteraturhistorie. R. Christensens Udsigt over det græske 
Statsliv. Sechers græske Litteraturhistorie. Sechers Mytologi. 
Sig. Müllers kortfattede danske Litteraturhistorie, 2den Udg. 
Homers Odyssee og Iliade, udg. af Dindorff. Levy og Velschows 
græske Læsebog. Udv. Stykker af Platon, udg. af S. B. Thrige 
m. Anm. Horats rec. L. Müller. Ciceros Taler ved Madvig, 
(de øvrige latinske og græske Forfattere opgives efterhaanden, 
som der bliver Brug for dem). Henrichsens lat. Opgaver, 5te 
Udg. Sicks franske Grammatik, 2den Udg. Sicks fransk-danske 
og Sundbyes og Baruéls dansk-franske Ordbog. Listovs: The
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English Reader. Lokkes engelske Grammatik. Thriges Nor
dens Historie. Kochs Oldtidens Historie og Blochs Historie for 
Realskoler. Ottosen; Danmark efter 1814. Ellingers Fysik. Jul. 
Petersens og Forchhammers Astronomi. Bergs græak-danske 
Ordbog. Jensens og Goldschmidts latinsk-danske Ordbog.

Alle i Skolen brugte Bøger kunne faas hos Hr. Hofbog
handler i Prior, St. Kobmagergade Nr. 51, og hos Hr. Boghandler 
Aksel Andersen, Nørrebrogade Nr. 18. Tegnebestik og andre 
Tegnesager faas hos Hr. Aksel Borgen, Frederiksborggade lo.

Fælles Regler,
vedtagne af: Borgerdydskolen i Helgolandsgade, Boi- 
gerdydskolen i København, Efterslægtsclskabets Skole, 
Frederiksberg Latin- og Realskole, Lyceum, Mariboes 
Skole, Nørrebros Latin- og Realskole, Schneekloths Latin- 
og Realskole, Slomanns Skole og Østerbros Latin- og 
Realskole.

Om smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende 

Born, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen 
forlange straks at modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller 
en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget 
være nødvendigt ot forbyde alle Disciple fra 
Hj’em, hvor der findes Patienter med disse farlige 
Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved 
Lægeattest erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige, god
artede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller 
andre mindre farlige smitsomme Sygdomme i 
Reglen ikke være nødvendigt at formene Disciple 
fra Hj’em, hvor disse Sygdomme findes, Adgang 
til Skolen.

Om Skolebetalingen og Eksamensafgifter.
1) Ovennævnte Skoler, der have Dimissionsret til 

Universitetet, have fastsat samme Priser for 
Undervisningen i alle studerende og Realklasser.
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2) For Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives 
Moderation, saaledes at den ældste Broder betaler 
fuldt ud, den anden og tredje Broder hver 2 
Kroner under fuld Betaling, den ijerde betaler intet.

3) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 
4 Kroner om Aaret.

4) For hver ny Discipel betales 4 Kroner i Indskriv
ningspenge.

5) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund 
af Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori 
Sygdommen begynder, og for den følgende 
Maaned. Den Regel finder ogsaa Anvendelse 
paa Disciple, der maa holdes borte fra Skolen 
paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

6) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) 
betales Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det 
er: til Juli Maaneds Udgang.

7) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 
Hovedeksamen eller Realafgangseksamen, betaler 
20 Kr. For Afgangeksamen for studerende be
tales intet af den Discipel, der har bestaaet 4de 
Klasses Hovedeksamen ved samme Skole; ellers 
betales 20 Kr. (For Stempel paa Testimoniet 
betales 1 Kr.).

8) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereks., betaler 10 Kr.
b. Tillægsprøve til aim. Forbere

delseseksamen, sproglig .... „ 11 -
matematisk .... „ 9 -

c. Eksamen i Latin for Farma
ceuter ........................................... „ 8 -

d. 4de Klasses Eksamen, sproglig „ 28 -
„ „ matemat. „ 22 -

e. Afgangseksamen for studerende
sproglig ... „ 41 -

matematisk „ 43 -
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Om Elevers Udmeleelse og Overflytning 
fra en Skole til en anden.

1) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel, 
der betales altsaa for den Maaned, i hvilken 
Udmeldelsen sker, og for den folgende.

2) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet 
en Elev i en af de nævnte Latin- og Realskoler, 
der have Dimmissionsret, kan han ikke ved at 
overflyttes til en anden af disse Skoler optages 
i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning 
ved den anden var ham nægtet. Han maa derfor, 
naar han skal optages i en anden Skole, med
bringe en Erklæring med Hensyn til Opflytning 
for den Skole, han forlader (gælder for samtlige 
Latin- og Realklasser).

3) Udgaar en Elev paa Foranledning enten af 
Hjemmet eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter 
at overholde de i ovennævnte „fælles Regler1' 
fastsatte Bestemmelser, kan vedkommende Elev 
ikke optages i nogen af de andre ovennævnte 
Skoler.

Skolens Ferier
i næste Skoleaar ere: Efteraarsferie fra 14/io t'l 17/io» 
Juleferie fra 23/i2 til %; Paaskeferie fra 10/4 til 1G/4; 
Pinseferie fra 29/g til G/g, i alle Ferier begge Dage 
medregnede.

Skolens Hovedeksamens mundlige Del af
holdes fra den 9de til 12te Juli. Afgangseksamen 
for studerende, almindelig Forberedelses
eksamen og IV K1 a s s e s H o v e d e k s a m e n af
holdes fra den 10de Juni. Skema til Eksamen vil 
senere blive meddelt.

Nye D i s c i p 1 e til næste Skoleaar prøves Fredag 
den 13de Juli Kl. 9 —12 og hver Skoledag fra 11—12.
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Afslutning, ved hvilken alle Elever mode 
og Karakterbøgerne uddeles, finder Sted Fredag 
den 13de Juli Kl. 2, hvorefter Sommerferien 
tager sin Begyndelse og varer til Mandag den 20de 
August Kl. 9.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der interesserer sig for Skolen, indbydes til at over
være Aarsprøven og Afslutningen.

Bestyreren træffes i Reglen hver Skoledag 
Kl. 11—12.

Nørrebro i Maj 1894.
G. Bork.



Skolelønnen:

6te Klasse
5te —
4de —• ’ ...........................................
3dje —
2den —
1ste —
6te Fællesklasse
5te —
4de —
3dje —
2den — ................................
1ste — ................................
Børnehaven .............................................

18 Kroner.

16 —

14 —

12 —

10

8 —
6 —
5 —

Af Brødre betaler kun Nr. 1 fuldt ud, Nr. 2 og 3 
betale hver 2 Kr. mindre end den fulde Skoleløn. 
Nr. 4 gaar frit.

Hver Discipel betaler til Brændsel og Inventarium 
aarlig 4 Kr., der opkræves i November og Februar, 
hver Gang med 2 Kr., samt for Materiale til Sløjd 
2 Kr., som opkræves i Sept.

Betalingen sker maanedsvis og forud.
Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses 

Hovedeksamen eller Forberedelseseksamen, betaler 
20 Kr. For Afgangsprøven for studerende betales 
intet af de Disciple, der have bestaaet 4de Klasses 
Eksamen her ved Skolen; ellers betales 20 Kr.


